
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA. 
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  PRIMO    del mese di    OTTOBRE    alle ore 19,15 

nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO X 
                     REDA ALESSANDRA X                          
                     CERRI ANDREA X                                            

VIROLETTI GIANPIERO X              
CANTA LUCA X                                  
FERRARI GIANNI X                                 
DONIS ROBERTO X 
PINTUS                    ALDO X        
MORA MIRKO X                                                          
FASOLA ERMANNO X                     
SACCOMANNO PATRIZIO VITO X                                     
   
     

     
                                                                                                                         

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                        

                                                                             
             

                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori:  .……………………………………………………………………. 
Partecipa il Segretario Comunale reggente NAPOLITANO Dott.ssa Anna  Laura……………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 

        11                  0 



Premesso che: 

- il Comune, non disponendo delle occorrenti risorse umane, strumentali e finanziarie, garantisce da 
anni il servizio di illuminazione votiva del cimitero comunale mediante la concessione a terzi; 

- il servizio in parola riguarda le attività di gestione e manutenzione delle lampade votive esistenti 
presso il cimitero comunale e degli impianti elettrici ad esse funzionali, nonché la gestione 
economica connessa alla riscossione dei canoni, riconoscendo al Comune un canone annuo; 

- il servizio di illuminazione votiva rientra tra i servizi pubblici locali a rilevanza economica e a 
domanda individuale. 

Considerato che permangono le condizioni che hanno determinato nel corso degli anni 
l’esternalizzazione del servizio e ritenuto, pertanto, stante la già citata carenza di personale e 
strumentale, avvalersi anche per gli anni a venire dell’istituto della concessione. 

Rilevato che per “concessione di servizi” s’intende un contratto a titolo oneroso stipulato per 
iscritto, mediante il quale una o più amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori affidano a 
uno o più operatori economici l’erogazione e la gestione di servizi, diversi dall’esecuzione dei 
lavori dove il corrispettivo consiste unicamente nel diritto di gestire i servizi oggetto del contratto o 
in tale diritto accompagnato da un prezzo. 

Rilevato opportuno adeguare gli stessi costi di allacciamento e canoni di abbonamento, come 
dettagliati: 

• costo annuo dell’abbonamento: euro 10,00 oltre IVA 
• costo di impianto una tantum: euro 15,00 oltre IVA 

 
Considerato che la durata della concessione è fissata in anni 10 con decorrenza dalla data di 
aggiudicazione definitiva dell’appalto. 
 
Considerato di stabilire nel 25% dell’introito della ditta concessionaria il canone annuo posto a base 
di gara. 
 
Rilevato inoltre che sia il canone anno posto a base di gara sia i canoni di abbonamento dovuti 
dall’utenza decorrono dalla stipula del contratto. 
 
Atteso, altresì, che all’individuazione dell’operatore economico si procederà secondo le disposizioni 
contenute nel D. Lgs 50/2016 che disciplina le procedure per l’affidamento in concessione dei 
lavori, servizi e forniture. 
 
Visto il capitolato speciale di appalto predisposto dal responsabile del servizio 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000 e smi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e smi. 
 
Il Presidente invita alla discussione. Segue l’intervento del consigliere Fasola .  
 
Esaurita la discussione, il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 

Sentita la relazione del responsabile dell’ Ufficio tecnico comunale che costituisce preambolo della 
proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l’approvazione. 



Udito l’intervento del consigliere Fasola il quale chiede se è previsto impianto fotovoltaico .  

Udita la risposta dell’Arch. Lavatelli il quale precisa che considerato il numero esiguo di utenze non 
sarebbe opportuno. 
 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI   N. 11 

ASTENUTI   N.   0 

VOTANTI   N. 11 

VOTI CONTRARI  N.   0 

VOTI FAVOREVOLI N. 11 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell'Assessore che costituisce altresì 
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 
integrante e sostanziale: 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2) di procedere ad assicurare il servizio pubblico di illuminazione votiva del cimitero del 

Comune di Boca attraverso l’affidamento in concessione con le procedure previste dal D. 
Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

 
3) di approvare il capitolato speciale allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI   N 11 

ASTENUTI   N   0 

VOTANTI   N.11 

VOTI CONTRARI  N   0 

VOTI FAVOREVOLI N 11 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Si fa espressamente presente: 
- che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Lavatelli, responsabile dell’area tecnica; 
- che il procedimento ha avuto inizio con la presente proposta; 
- che il termine previsto del procedimento è il 31/12/2019 (salvo cause di forza maggiore); 
- che la l’arch. Marco Lavatelli, responsabile dell’area tecnica, dovrà avere la responsabilità del 

controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro. 
 
 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  27/09/2019 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to LAVATELLI arch. Marco 
 
______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  27/09/2019 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to ANNICHINI Laura 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                       F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura    
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 30/10/2019 

                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura 
 

          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/11/2019 
al 19/11/2019                                    
 
Boca, li 04/11/2019 

    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                 F.to MARONI  Valeria             

    
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

La deliberazione è divenuta esecutiva il  01.10.2019 
 
Boca,  li  01.10.2019       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to NAPOLITANO Anna Laura 


